Nº 59, terça-feira, 29 de março de 201644 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 121, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21 da Estrutura Regimental
deste Instituto aprovada pelo Decreto nº 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano, com-
binado com o §3º do art. 9º do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicado
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, ALBERTO BATISTA DA SIL-
VA FILHO, matrícula SIAPE nº 1965308, CPF nº. 537.085.475-00,
dos encargos de substituto do Superintendente Regional, código
DAS-101.4, da Superintendência Regional de Goiás - SR-04, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Designar GILSON DE OLIVEIRA FILHO, matrícula
SIAPE nº 7720298, CPF nº. 003.100.931-04, para assumir os en-
cargos de substituto do Superintendente Regional, código DAS-101.4,
da Superintendência Regional de Goiás - SR-04, do Quadro de Pes-
soal deste Instituto, em seus impedimentos legais, temporários e even-
tuais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA FALCÓN

PORTARIA Nº 122, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar TARITA ANDRADE TAVARES, Assistente
Técnico, matrícula SIAPE nº 2242595, do cargo em comissão de
Assistente Técnico DAS-102.1, da Diretoria de Desenvolvimento de
Projetos de Assentamento, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Nomear CLARIANA PINTO OLIVEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº.
2011163, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico
DAS-102.1, da Diretoria de Desenvolvimento de Projetos de As-
sentamento do Quadro de Pessoal deste Instituto, em seus impe-
dimentos legais, temporários e eventuais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA FALCÓN

PORTARIA Nº 123, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano, com-
binado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar IOLANDA NASCIMENTO BATISTA,
CPF nº. 121.205.372-91, do cargo em comissão de Assessor, código
DAS-102.4, da Presidência, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Nomear MARCELO AFONSO SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº.
0719287, para exercer o cargo de Assessor, código DAS-102.4, da
Presidência, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA FALCÓN

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 67, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003, resolve:

Remover, de ofício, a servidora GLADIANN NORD'MA
CORRÊA DA SILVA, Coordenadora-Geral de Atendimento ao Ci-
dadão, código DAS 101.4, em exercício neste Ministério, em Brasília,
para a Representação do Ministério do Esporte na cidade do Rio de
Janeiro, a partir da data da publicação desta Portaria.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 68, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

Exonerar JOSÉ PEDRO VARLOTTA do cargo comissionado
de Assessor do Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos
do Torcedor deste Ministério, código DAS 102.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

Nomear GERÊNCIO NELCYR DE BEM para exercer o car-
go comissionado de Assessor do Secretário Nacional de Futebol e De-
fesa dos Direitos do Torcedor deste Ministério, código DAS 102.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

Exonerar, a pedido, ANDRESSA OLIVEIRA DA CRUZ do
cargo comissionado de Assistente da Secretaria Nacional de Esporte
de Alto Rendimento deste Ministério, código DAS 102.2, a contar de
1º de setembro de 2015.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No 71, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003, resolve:

Nomear ADRIANO ROSA DE ARRUDA, para exercer o
cargo comissionado de Assistente da Secretaria Nacional de Esporte
de Alto Rendimento deste Ministério, código DAS 102.2

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 72, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO TOTTE AZEVÊDO para
exercer o encargo de substituto do cargo de Coordenador da Co-
ordenação-Geral de Recursos Logísticos do Departamento de Gestão
Interna da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 101.3,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 214, de 19 de novembro de
2009, publicada no D.O.U., de 23 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 73, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

Exonerar JÚLIA FAQUINI do cargo comissionado de Ge-
rente de Projeto da Representação Estadual no Rio de Janeiro da
Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 102.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 74, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar JORGE FERNANDES NADLER para exer-
cer o encargo de substituto do cargo de Coordenador-Geral de Re-
cursos Logísticos do Departamento de Gestão Interna da Secretaria
Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, sem prejuízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 333, de 22 de dezembro de
2015, publicada no D.O.U., de 24 de dezembro de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA Nº 75, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

Exonerar WASHINGTON LUIZ DE LIMA EZAKI do cargo
comissionado de Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do De-
partamento de Gestão Interna da Secretaria Executiva deste Minis-
tério, código DAS 101.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No 76, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

Exonerar LEVI LOURENÇO NARCISO do cargo comis-
sionado de Chefe da Assessoria de Comunicação Social deste Mi-
nistério, código DAS 101.4.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

PORTARIA No 77, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

Exonerar PEDRO PAULO SETTE DE MORAES do cargo
comissionado de Coordenador da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos do Departamento de Gestão Interna da Secretaria Exe-
cutiva deste Ministério, código DAS 101.3.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA
CONSELHO FISCAL

PORTARIA Nº 2, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL DA AUTO-
RIDADE PÚBLICA OLÍMPICA, no uso de suas atribuições disposto
no Parágrafo Sétimo do art. 9ª, do Estatuto da Autarquia, resolve:

Art. 1º Designar a conselheira fiscal da Autoridade Pública
Olímpica MÔNICA DO NASCIMENTO SIMONE, representante do
Município do Rio de Janeiro, para representar o Presidente do Con-
selho Fiscal na reunião do Conselho de Governança que apreciará a
prestação de contas da APO do ano de 2015.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 01, de 04 de março de 2016, do
Conselho Fiscal da Autoridade Pública Olímpica, publicada na página
47, Seção 2, do Diário Oficial da União nº 44, de 7 de março de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO SCHETTINI BATISTA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 28 de março de 2016

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

MARCIO BERALDO VELOSO, Analista Administrativo, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis - Ibama, para participar de Reunião governamental sobre novos
procedimentos para homologação de veículos, em Ann Harbor, EUA,
no período de 04 a 09 de abril de 2016, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MONIQUE SACARDO FERREIRA, Analista Ambiental, da
Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental - SMCQ,
deste Ministério, para participar do 2º Diálogo Latinoamericano de
políticas sobre cuestiones agrícolas y forestales en la CMNUCC, em
Santiago, Chile, no período de 25 a 28 de abril de 2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO, Diretor-Geral, do Ser-
viço Florestal Brasileiro, deste Ministério, para participar do evento
Madeira no Brasil: da Floresta às Casas, em Paris, França, no período
de 26 a 29 de abril de 2016, inclusive trânsito, com ônus.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-29T01:34:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial